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در طرح هوشمندسازی نان برای جلوگیری 
از برخی تخلفات همچون خروج آرد دولتی 
از شبکه و حمایت از مصرف داخلی، سهمیه 
آرد برخی نانوایان متخلف قطع یا کاهش 

یافت.
حذف سهمیه یا کاهش سهمیه آرد به 
طور قطع به دلیل تخلفات نانوایان بوده 
که آرد دولتی را دریافت کرده اند و به 
جای تهیه نان آن را خارج از شبکه با 
قیمت های آزاد به فروش رسانده اند. 
زیرا به هر میزان که آرد به نان تبدیل و 
به مردم فروخته شود به همان میزان در 
دوره بعدی تخصیص آرد، نانوایان سهمیه 
آرد دریافت می کنند. این بدان معناست 
که آردی از نانوا کسر شده که تبدیل به نان 
نشده و به شکل آزاد با ارقام بالا به فروش 
رسیده است که همین امر باعث می شود 
گاهی نانوایی ها ساعات کاری خود را کاهش 
بدهند یا اینکه محدودیت هایی در عرضه 
نان برای مردم ایجاد کنند.سامانه نانی نو 
حدود ۱۰ ماه است که فعال شده و به 
طور خودکار تغییراتی در سهمیه آرد برخی 
نانوایی ها ایجاد کرده است به طوری که 
طبق گزارش های اخیر، سهمیه آرد ۳۰۰ 
واحد نانوایی در تهران صفر و سهمیه ۶۰۰ 
واحد نانوایی روزانه یک تا دو کیسه آرد 

شده است.
طی ۱.۵ سال گذشته دولت با تجهیز 
نانوایی ها به کارتخوان های هوشمند و اخیراً 
راه اندازی سامانه نظارت  برخط نانوایی  های 
کشور، تشدید نظارت  ها بر مصرف آرد و نان 
را در دستور کار خود قرار داده تا جایی که 
در سامانه هوشمندسازی یارانه آرد و نان، 
تمامی داده های خرید و فروش و تراکنش 
نانوایی  ها از سراسر کشور تجمیع شده و 
قابل پایش است و تخلفات در این حوزه 

قابل شناسایی هستند.
این اقدام دولت موجب کاهش ضایعات 
نان شده به طوری که پیش از این »سید 

احسان خاندوزی« وزیر امور اقتصادی 
ح  و دارایی، گفته بود؛ با اجرای طر
هوشمندسازی آرد و نان، مصرف آرد حدود 
۱.۵ میلیون تن کاهش یافت که معادل 
صرفه جویی ۲۷ هزار میلیارد تومان در 
هزینه های ملی است. البته همچنان 
برخی نانوایی  ها تخلفاتی را انجام می دهند 
به طوری که مثاً دستگاه های کارتخوان 
هوشمند نان را در کشوی میز گذاشته و با 
دستگاه  های کارتخوان معمولی مبلغ نان را 
از مردم دریافت می کنند یا برخی به صورت 
علنی در کنار دستگاه کارتخوان هوشمند آرد 
و نان، یک دستگاه پوز دیگر قرار داده  و پول 

خرید نان را از طریق آن دریافت می کنند که 
این موارد تخلف است.

این درحالی است که باید نانوایی هایی 
که آرد با یارانه دولتی دریافت می کنند بر 
اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار هر عدد 
نان بربری ساده با وزن چانه ۶۰۰ گرمی را 
۲ هزار و ۵۰۰ تومان، سنگک ساده با وزن 
چانه ۶۵۰ گرمی ۳ هزار تومان، تافتون 
سنتی با وزن چانه ۲۵۰ گرمی یک هزار و ۲۰۰ 
تومان، تافتون گردان )برقی( با وزن چانه 
۲۲۰ گرمی یک  هزار تومان، لواش و تافتون 
گردان ماشینی با وزن چانه ۱۶۰ گرمی را ۵۰۰ 

تومان به فروش برسانند.

»ایران« بررسی می کند 

ح هوشمندسازی نانوایان متخلف در سیبل پاتک طر
گزارش

امین محمودی
خبرنگار

عکس:  ابوالفضل نسایی/ایران

حذف سهمیه 
یا کاهش 

سهمیه آرد به 
طور قطع به 

دلیل تخلفات 
نانوایان بوده 
که آرد دولتی 

را دریافت 
کرده اند و به 

جای تهیه نان 
ج  آن را خار
از شبکه با 

قیمت های 
آزاد به فروش 

رسانده اند

محدودیتی برای مصرف نان مردم در کار نیست 
محمد جال مشاور وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره حواشی ای که اخیراً در حوزه فروش 
نان و اعتراض برخی نانوایی ها ایجاد شد، اظهار کرد: طرح هوشمندسازی فروش نان، یک 

زیرساخت برای شفاف سازی زنجیره آرد و نان در کشور است. ما یک حلقه مفقوده در سالیان 
گذشته در کشور داشتیم که هیچ داده ای ناظر به اطاعات مرتبط با تبدیل آرد به نان در کشور 

وجود نداشت. امروز ما این اطاعات را در اختیار داریم و حدود ۲۰ ماه هست که از استقرار 
این سامانه در کشور می گذرد.

وی افزود: در این فرایند جزء اصول طراحی این است که ما مسأله یا ایده ای درخصوص 
آزادسازی قیمت نان نداریم، نکته دوم هم اینکه هیچ ایده ای در خصوص سهمیه بندی یا 

محدوده گذاری برای مصرف نان مردم هم نداریم، اما منطق خاصی بوده که بعد از استقرار 
کارتخوان های هوشمند از انتهای سال گذشته و اوایل امسال در فرایند اختصاص آرد یارانه ای 

به نانوایان، سهم هزینه ای آرد یارانه ای نزدیک به 9۵ درصد به عهده دولت است و صرفاً 
نانوایان ۵ درصد از هزینه تمام شده آرد را می پردازند. آرد کالایی است که حجم یارانه در آن 
بالاست و دولت مبتنی بر این زیرساخت تصمیم داشت که انحرافات مصارف آن را کاهش 

بدهد.
جال تصریح کرد: با استقرار سامانه هوشمندسازی این الگو تغییر کرده است. بعد از طرح 

هوشمندسازی ما ادبیاتی تحت عنوان »سهمیه نانوا« نداریم، »اجازه خرید آرد یارانه ای« داریم 
که در سامانه یکپارچه کشوری همه نانوایان هر ۱۰ روز یا ۱۵ روز یک بار ـ بسته به استانی که در 

آن استقرار دارند ـ خرید انجام می دهند و هیچ مشکلی هم ندارد و فرایند پایداری هم دارد.

برش

قیمت خرید تضمینی گندم به عنوان 
ز  ا بعد  یک  تژ سترا ا لای  کا ین  مهم تر
چکش کاری و بررسی همه جوانب با 
قیمت ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان به تصویب 
گمانه زنی های  پیشتر  اگرچه  رسید. 
دیگری برای تعیین نهایی قیمت گندم 
صورت گرفته بود اما دولت با تعیین این 
قیمت جلوی قاچاق معکوس گندم را به  
واسطه جلوگیری از ایجاد فاصله قیمت 
خرید تضمینی گندم در داخل با میانگین 
جهانی گرفت زیرا درحال حاضر گندم در 
دنیا به قیمت حدود ۱۵ هزار تومان به 

فروش می رسد.
در واقع دولت با تعیین هوشمندانه قیمت 
گندم جلوی تبعات بعدی را که شامل 
خروج ارز از کشور و دور شدن از تحقق 
خودکفایی گندم را گرفت. این درحالی 
است که در صورت افزایش نامتعارف 
قیمت گندم کشاورزان با ترغیب به 
کاشت و تحویل گندم به دولت، بیشتر 
اراضی کشاورزی خود را به این محصول 
اختصاص می دهند که باعث افزایش 
واردات سایر کالاهای اساسی کشاورزی 
و ارزبری از کشور خواهد شد. در همین 
ارتباط مهدی سروی کارشناس کشاورزی 
و امنیت غذایی گفت: قیمت جدید 
خرید تضمینی گندم امسال نسبت به 
نرخ خرید تضمینی سال آخر دولت قبل، 

۲۵۰ درصد رشد نشان می دهد.
سروی درباره تعیین قیمت خرید تضمینی 
گندم افزود: دولت به تازگی نرخ خرید 
تضمینی هر کیلوگرم گندم سال زراعی 
۱۴۰۳ - ۱۴۰۲ را مبلغ ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان 
تعیین و تصویب کرد درحالی که نرخ این 
محصول برای سال گذشته ۱۵ هزارتومان 
بود. کارشناس کشاورزی و امنیت غذایی 
اظهارداشت: نرخ خرید تضمینی گندم 
برای سال جاری نشان دهنده توجه 
شایان دولت سیزدهم و وزارت جهاد 
کشاورزی به امر تولید و ممانعت از 
ارزبری است. وی  گسترش واردات و 
تصریح کرد: در سال آخر دولت دوازدهم 

خ  گندمکاران از تعیین غیرمنطقی نر
خرید تضمینی این محصول بشدت 
گایه مند بودند، به طوری که با تعیین 
قیمت ۵ هزار تومانی برای هر کیلوگرم 
گندم، شاهد آن بودیم که میزان خرید 
تضمینی این محصول توسط دولت 
با کاهش محسوسی روبه  رو شد و به 
۴میلیون و ۷۰۰ هزار تن رسید و از سوی 
دیگر تولید این کالای  اساسی نیز با افت 
۵ میلیون تنی روبه  رو شد و به ۸ میلیون 
تن رسید که این امر ناشی از کاهش 
انگیزه کشاورزان به کشت گندم و رفتن 
به سمت تولید محصولات عمدتاً آب  بر 
کشاورزی بود. سروی گفت: همچنین 
در این سال شاهد آن بودیم که بخش 
زیادی از تولید گندم کشور به عراق و 
افغانستان قاچاق و بخش دیگری به  
عنوان خوراک دام مصرف شد، درحالی 
که در این سال رکورد ارزبری گندم 
شکسته شد و ۲میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 

صرف واردات این کالای  اساسی شد.

خ جهانی گندم بین ۱۳تا  نر
۱۵ هزارتومان

کارشناس کشاورزی و امنیت غذایی با 
بیان اینکه آمارها نشان می دهد که 
قیمت گندم در جهان بین ۱۳ تا ۱۵ 
هزار تومان است گفت: براین باوریم که 
اگر فاصله قیمت خرید تضمینی گندم 
در داخل با میانگین جهانی زیاد باشد 
قاچاق معکوس انجام می شود یعنی 
گندم از کشورهای دیگر وارد کشور شده 

و تحویل دولت خواهد شد.
وی افزود: در این شرایط عاوه بر 
خروج ارز از کشور و بهم ریختگی آمار 
تولید داخلی ممکن است سیاست  های 

خودکفایی به خطر بیفتد.
برخی  ن  کنو ا  : شت ا د ظهار  ا وی 
گندمکاران از قیمت تعیین شده به 
دلیل اینکه بیشتر از نرخ جهانی است 
رضایت دارند و برخی دیگر معتقدند 
دولت باید همان نرخ ۱9هزار و۵۰۰ 

تومان را اعمال می کرد.

قیمت جدید خرید نسبت به دولت گذشته نشان می دهد

خ خرید تضمینی گندم افزایش ۲۵۰ درصدی نر

دولت با 
تعیین 

هوشمندانه 
قیمت گندم 

جلوی تبعات 
بعدی شامل 

خروج ارز 
از کشور و 
دور شدن 

از تحقق 
خودکفایی 

گندم را گرفت

خرید تضمینی گندم با قیمت۱۷۵۰۰ تومان، قیمتی متناسب با نگاه 
جهانی است 

محبی نجم آبادی عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس نیز با اشاره به تعیین مناسب 
قیمت خرید تضمینی گندم برای سال زراعی جاری گفت: حتی اگر ما با دلار آزاد ۵۰ هزار 

تومانی واردات گندم داشته باشیم برای ما کمتر از نرخ خرید تضمینی گندم به قیمت 
۱۷۵۰۰ تومان تمام می شود. وی افزود: اگر قیمت خرید تضمینی گندم بالاتر از ۱۷۵۰۰ تومان 

باشد ممکن است مخاطراتی  به وجود بیاورد و باعث سوء استفاده هایی شود.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس همچنین بیان کرد: ممکن است کسانی که 

قباً صادرات می کردند اکنون بخواهند با واردات گندم به دولت ضربه بزنند و کسب 
منفعت های کذایی کنند.

برش

کشاورزی


